
sexta-feira, 03 de abril de 2009 15
Diário Oficial

Executivo  4
PORTARIA DE DIÁRIAS

PORTARIA Nº 0153/2009/NGPR DE 02/04/2009
Nome: Carlos Alberto Dutra Madureira
Matrícula: 85863-01
Nome: José Castro Fontes
Matrícula: 327297-01
Nome: Arnaldo Henrique de Oliveira
Matrícula: 3272435019-1
Período: 25  a 27/03/2009
Nºde diárias: 2 e ½  (duas e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Igarapé-Açu/PA
Objetivo: conduzir a equipe do NGPR ao referido município.

PORTARIA Nº0154/2009/NGPR DE 02/04/2009
Nome: José Hermínio Dias Feio
Cargo: Colaborador Eventual
Nºde diárias: 3 ½ (três e meia)
Origem: Tailândia/PA
Destino: Belém/PA
Período: 01 a 04/04/2009
Objetivo: participar de análise junto a equipe do PDM dos dados 
secundários e das coletas de campo

PORTARIA Nº 0155/2009/NGPR DE 02/04/2009
Nome: Ivan Furtado Júnior
Nome: Maurício Willians De Lima
Nome: Afonso Quaresma De Lima
Nome: Marcia Cristina Da Silva Tavares
Cargo: Colaboradores Eventuais
Período: 01 a 05/04/2009
Nºde diárias: 4 e 1/2  (quatro e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: São Félix do Xingu e Altamira/PA
Objetivo: a execução dos estudos sobre o “Ecossistemas 
Aquáticos da Área 4 – “Ecossistemas Aquáticos”.

PORTARIA DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 0156/2009/NGPR DE 02/04/2009

Nome: Glauber David Almeida Palheta
Nome: Alex Da Silva Souza
Nome: Danilsen Benedita Gonçalves Pinheiro
Nome: Helber Gonzales Almenida Palheta
Cargo: Colaboradores Eventuais
Período: 01 a 05/04/2009
Nºde diárias: 4 e 1/2  (quatro e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Cametá, Mocajuba, Baião, Tucuruí, Breu Branco, Novo 
Repartimento, Itupiranga e Marabá/PA
Objetivo: a execução dos estudos sobre o “Ecossistemas 
Aquáticos da Área 3 – “Ecossistemas Aquáticos”.

DIÁRIA
PORTARIA N°090/2009-SEIR DE 25/03/2009

SERVIDOR: ALAIR SANTOS FERREIRA, Matrícula n°57200971/1
CARGO: Motorista
DIÁRIAS: 7.½(sete e meia)
PERÍODO: 23 à 30/03/2009
DESTINO: Paragominas/PA
OBJETIVO: a Serviço da SEIR.

CESSÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 0183 DE 02 DE ABRIL DE 2009.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E 
AQUICULTURA, no uso de suas atribuições legais, considerando 
o Processo nº2009/116424.
R E S O L V E:
Ceder, para a Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA, 
o servidor HUGO JOSÉ MENDES BUERES, Técnico em Gestão 
de Infra-estrutura, matricula nº5559162/4, a contar de 
01/04/2009, com ônus no destino.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E COMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, 03/04/09.
CONSTANTINO PEDRO DE ALCANTARA NETO
Secretário Adjunto de Estado de Pesca e Aquicultura

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 184 DE 02 DE ABRIL DE 2009.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E 
AQUICULTURA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E, 
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 126977/2009:
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a legislação vigente, 1 ½ (meia) 
diária a servidora abaixo relacionada, que se deslocará para 
Terra Alta com o objetivo de participar no planejamento do 
Fórum Paraense de Economia Solidária.

Servidor Matricula Cargo Período Diárias

Ilsa de Nazaré do Couto Lima 55589256/2 Gerente 03 a 04.04.09 1 ½ (meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CONSTANTINO PEDRO DE ALCÂNTARA NETO
Secretário Adjunto de Estado de Pesca e Aquicultura

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 182 DE 02 DE ABRIL DE 2009.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E 
AQUICULTURA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E, 
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 124055/2009:
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a legislação vigente, 1 ½ (meia) 
diária ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará para 
Terra Alta com o objetivo de representar a SEPAq na realização 
do planejamento do Fórum Paraense de Economia Solidária.

Servidor Matricula Cargo Período Diárias

Jorge Luiz Figueira de 
Oliveira 57189544/1 Gerente de Organização Social 03 a 04.04.09 1 ½ (meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CONSTANTINO PEDRO DE ALCÂNTARA NETO
Secretário Adjunto de Estado de Pesca e Aquicultura

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 024/2009

PARTES: SETER X LUZIMARA COSTA MOURA CARVALHO
OBJETO: Locação do imóvelsituado à Rua Galdino &#61485 

Veloso, nº 99 – Bairro Centro, no Município de Santarém,com 
as características descritas no Relatório de Vistoria (doc. Em 
anexo) parafim não residencial, cuja finalidade específica será 
a instalação efuncionamento  do Programa Bolsa Trabalhoe 
agência de emprego – SINE.
VIGÊNCIA: 01/04/2009a 31/03/2010.
VALOR: R$ 21.000,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 23.101.11.334.1230.6085 e 
23.101.11.334.1230.4830
FONTE DE RECURSO: 0101 e 0106
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 01/04/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ivanise Coelho Gasparim.
END DOCONTRATADO E CEP: AlamedaInterna Tres, nº133, 
Bairro Aeroporto Velho, Santarém/PA

PORTARIA Nº0555/2009 – GAB/SETER
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o que dispõe o art.116,  § 6º, da Lei nº8.666/93 
c/c o art.28, art.31, §4º e art. 38, §1º da Instrução Normativa 
nº01/97;
Considerando o Processo nº222136/07, que trata da 
regularização de pendências de Prestação de Contas;
Considerando o requerimento do presidente da Comissão de 
Tomada de Contas Especial.
R E S O L V E:
I - Condecer Prorrogação à Comissão de Tomada de Contas 
Escpecial, composta pelos servidores SILVIO SIDNEY DA 
COSTA TABORDA, Contador, mat. 5820138/1, lotado na DAF/
Prestação de Contas, MARIA LAUCIDÉIA DE SOUZA MIRANDA, 
Assistente Social, matrícula nº319.8855-010, lotada no 
Gabinete/CCI, MICHELLY ALCANTARA DA SILVA DE MENDONÇA, 
Consultor Jurídico, matrícula nº5717.6236/1 lotada no NUJUR/
SETER, para sob a presidência do primeiro, e objetivando a fiel 
apuração das irregularidades (em tese) referente ao convênio 
nº078/05-SETER.
II – A Comissão instituída por esta Portaria deverá apresentar 
relatório final de apuração dos fatos, no prazo de 60(sessenta) 
dias, com efeito a partir de 02 de abril de 2009.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 30 de 
março de 2009.
IVANISE COELHO GASPARIM
Secretária de Estado/SETER

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº. do Ata de Registro de Preços: 019/2008-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº. 025/2008-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa Locamil Serviços Ltda - EPP.
Objeto: Registro de preços para locação de veículos.
Vigência: 29/09/2008 a 28/03/2009.
Preços Registrados:

Empresa LOCAMIL SERVIÇOS LTDA – EPP

CNPJ 02.743.288/0001-10

Qtd Und Especificação Modelo Preço Unitário

60 Diária

Locação e veículo de passageiros sem motorista e sem 
combustível, tipo pick up, cabine dupla, tração 4x4, a 
diesel,cor preta, lona marítima, com ar condicionado, 

direção hidráulica, vidro e travas elétricas, com no 
máximo 02 (dois) anos de fabricação. Franquia livre.

Ford Ranger R$ 250,00

Foro: Belém
Data da Assinatura: 26/09/2008
Endereço do Contratado: Rua Jerônimo Pimentel, nº. 141, 
Belém-PA.

ATO Nº 045/2009 - 1ª PJFMF
PROCESSO Nº 173/04- 1ª PJFMF

PROCEDÊNCIA: SERVIÇO DE ATENDIMENTO BÁSICO EM 
REABILITAÇÃO - SABER

PRESTAÇÃO DE CONTAS DO ANO DE 2003
ATO Nº 045/2009 - 1ª PJFMF

Ato Aprova as Contas
A 1ª PROMOTORA DE FUNDAÇÕES E MASSAS FALIDAS, no uso de 
suas atribuições legais e prerrogativas funcionais, com fundamento 
no artigo 127 da Constituição Federal, art. 31 da Lei nº 8.742/93, 
§ 3º, art. 60 do Decreto Federal nº 93.872/86 e art. 3º do Decreto-
Lei nº 41/66, por este ATO, APROVA as contas apresentadas pelo 
SERVIÇO DE ATENDIMENTO BÁSICO EM REABILITAÇÃO - SABER, 
referentes ao exercício financeiro de 2003, quanto aos aspectos 
contábeis, formais e técnicos.
E, para que ninguém alegue desconhecimento, que seja este ATO 
publicado.
Belém, 30 de março de 2009.
SOCORRO DE MARIA PEREIRA GOMES DOS SANTOS
1ª PROMOTORA DE JUSTIÇA DE FUNDAÇÕES E MASSAS 
FALIDAS, EM EXERCÍCIO

ATO Nº 046/2009 - 1ª PJFMF
PROCESSO Nº 112/05- 1ª PJFMF

PROCEDÊNCIA: SERVIÇO DE ATENDIMENTO BÁSICO EM 
REABILITAÇÃO - SABER

PRESTAÇÃO DE CONTAS DO ANO DE 2004
ATO Nº 046/2009 - 1ª PJFMF

Ato Aprova as Contas
A 1ª PROMOTORA DE FUNDAÇÕES E MASSAS FALIDAS, no 
uso de suas atribuições legais e prerrogativas funcionais, com 
fundamento no artigo 127 da Constituição Federal, art. 31 da 
Lei nº 8.742/93, § 3º, art. 60 do Decreto Federal nº 93.872/86 
e art. 3º do Decreto-Lei nº 41/66, por este ATO, APROVA as 
contas apresentadas pelo SERVIÇO DE ATENDIMENTO BÁSICO 
EM REABILITAÇÃO - SABER, referentes ao exercício financeiro 
de 2004, quanto aos aspectos contábeis, formais e técnicos.
E, para que ninguém alegue desconhecimento, que seja este ATO publicado.
Belém, 30 de março de 2009.
SOCORRO DE MARIA PEREIRA GOMES DOS SANTOS
1ª PROMOTORA DE JUSTIÇA DE FUNDAÇÕES E MASSAS 
FALIDAS, EM EXERCÍCIO

ATO Nº 044/2009 - 1ª PJFMF
PROCESSO Nº 163/03- 1ª PJFMF

PROCEDÊNCIA: SERVIÇO DE ATENDIMENTO BÁSICO EM 
REABILITAÇÃO - SABER

PRESTAÇÃO DE CONTAS DO ANO DE 2002
ATO Nº 044/2009 - 1ª PJFMF

Ato Aprova as Contas
A 1ª PROMOTORA DE FUNDAÇÕES E MASSAS FALIDAS, no 
uso de suas atribuições legais e prerrogativas funcionais, com 
fundamento no artigo 127 da Constituição Federal, art. 31 da 
Lei nº 8.742/93, § 3º, art. 60 do Decreto Federal nº 93.872/86 
e art. 3º do Decreto-Lei nº 41/66, por este ATO, APROVA as 
contas apresentadas pelo SERVIÇO DE ATENDIMENTO BÁSICO 
EM REABILITAÇÃO - SABER, referentes ao exercício financeiro 
de 2002, quanto aos aspectos contábeis, formais e técnicos.
E, para que ninguém alegue desconhecimento, que seja este ATO 
publicado.
Belém, 30 de março de 2009.
SOCORRO DE MARIA PEREIRA GOMES DOS SANTOS
1ª PROMOTORA DE JUSTIÇA DE FUNDAÇÕES E MASSAS 
FALIDAS, EM EXERCÍCIO

AVISO N.º 05/2009 - CGMP
A Procuradora de Justiça UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL, 
Corregedora-Geral do Ministério Público, no uso de suas 
atribuições legais, AVISA a todos os candidatos interessados 
que os RELATÓRIOS pertinentes aos Editais, publicados no 
DOE, de 26/01/2009 – Remoções na 1ª entrância, para os 
cargos PJ de Curionopolis (Antiguidade), PJ de Limoeiro Ajuru 
(Merecimento), PJ São Domingos do Capim (Antiguidade), estão 
disponíveis para consulta na Corregedoria-Geral, de acordo com 
o art. 10, § 1º da Resolução nº 04/2008/MP/CSMP.
Belém(PA),  02 de abril de 2009.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Corregedora-Geral do Ministério Público

PORTARIAS DE LOTAÇÃO
PORTARIA Nº 032/09-GAB/CPCRC DE 27/02/09

Servidor: Manoel dos Santos Correa
Cargo: Perito Criminal

PORTARIA Nº 035/09-GAB/CPCRC DE 27/02/09
Servidor: Denise Maria Loureiro Contente
Cargo: Perito Criminal


